[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «19» декабря 2022г. №  409                                                                п. Красная Заря

 Об        утверждении            Программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)    охраняемым              законом
ценностей          по        муниципальному
земельному контролю  на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Краснозоренского районного Совета народных депутатов от 15 сентября 2021 года № 292 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Краснозоренского района», администрация Краснозоренского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей по муниципальному земельному контролю на 2023 год,  согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Краснозоренского района.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Щиголеву Т.В.
[image: image1.jpg]

Глава района
И.А. Пряжников
Приложение к постановлению
администрации Краснозоренского района
от «19» декабря 2022 г. № 409
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностей по муниципальному земельному контролю на 2023 год
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
     1.1.Предметом муниципального земельного контроля на территории Краснозоренского района является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством  предусмотрена административная ответственность.
     1.2.На территории Краснозоренского района муниципальный земельный контроль осуществляется за соблюдением:

      а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

     б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
     в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;

     г) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований. Выданных должностными лицами в пределах их компетенции.

     1.3. В  связи с ограничениями,  установленными постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 г. №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» в 2022 году проводились исключительно контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом.
     1.4. В рамках профилактики причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям специалистом по охране окружающей среды администрации Краснозоренского района в 2022 году осуществлялись следующие мероприятия:

     1) размещение на официальном сайте администрации Краснозоренского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля. А также текстов соответствующих нормативных правовых актов;

     2) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации Краснозоренского района соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
    1.5.Контрольным органом является наделенные полномочиями по осуществлению муниципального контроля органы местного самоуправления Краснозоренского района  (далее – Контрольный орган).
             2.Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда
Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Должностное лицо, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование контролируемых и иных лиц заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется по средствам размещения соответствующих сведений на официальном сайте Краснозоренского района в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» и иных формах.

Должностное лицо размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет»

1) Текст нормативно правовых актов, регламентирующих осуществление муниципального земельного контроля;
2) Программу профилактики рисков причинения вреда;
3) Сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

4) Доклады о муниципальном контроле.

5) Иные сведения. Предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными актами, правовыми актами.
	В течении года
	Должностное лицо администрации Краснозоренского района

	2.
	Консультирование:
1.Инспекторы
осуществляют консультирование

контролируемых лиц
и
их представителей:
	По
мере необходим ости
	Должностное лицо администрации Краснозоренского района

	1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размещения на официальном
сайте администрации

Кранозоренского
района: krasnozr@adm.orel.ru,
письменного разъяснения по однотипным
обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

2. Индивидуальное

консультирование
на
личном приеме каждого заявителя.

3. Письменное

консультирование

контролируемых лиц и их представителей осуществляется по следующим вопросам: порядок обжалования решений Контрольного органа.

4. Контролируемое лицо вправе направить
запрос
о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02 июня 2006 года № 59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

	3.

	Объявление –предостережения:

Объявление – предостережения осуществляется при наличии у контрольного органа сведений о готовящимся или возможных нарушениях обязательных требованиях. А также непосредственных нарушениях обязательных требованиях. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в отдел возражение  в отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения.

	В течении года
	Должностное лицо администрации Краснозоренского района

	4.
	Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики

осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики администрация готовит доклад, содержащий

результаты

обобщения правоприменительной
практики
по осуществлению муниципального контроля, который
утверждается

руководителем контрольного органа
	 Один раз в год
	Должностное лицо администрации  Краснозоренского района

Показатели
результативности
и
эффективности
программы профилактики рисков причинения вреда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями
консультированием Контрольного органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество
проведенных
профилактических мероприятий
	не менее 1 (одного) мероприятия, проведенного
Контрольным органом